
1 
 

 



2 
 

U s n e s e n í 
ze 42. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 

ze dne 23. 6. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
Schvaluje: 

1. Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2013 
včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2013, která konstatuje, že byly zjištěny 
chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků 
uvedených pod písmenem c) zákona č. 420/2004 Sb. § 10 odst. 
3. bez výhrad (příloha č. 1+ 2). 

2. Účetní závěrku s tím, že schvalovaná účetní závěrka poskytuje 
v rozsahu skutečností podle § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný 
a poctivý obraz podmětu účetnictví a finanční situace obce. 
Zastupitelstvo současně rozhodlo o převodu hospodářského 
výsledku za rok 2013 na účet nerozděleného zisku (příloha č. 3). 

3. Návrh rozpočtového opatření č. 2 příjmy 2 851 885,- Kč, výdaje 
2 850 000,- Kč a financování – 1 885,- Kč. (příloha č. 4). 

4. Členy komise pro výběrové řízení novostavba 2 bytových 
jednotek pro seniory na parcele p. č. 57/1. 

5. Prodej parcely p. č. 499/75 o výměře 29 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví dle G. P. č. 2238-154/2014 zhotovený 
1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov za 400,- Kč za m2 a 
náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č.499/3.  

6. Prodej parcely p. č. 247/102 o výměře 161 m2 v k. ú Černá 
v Pošumaví za 35,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi pozemku p. č. 117/1. 

7. Pro rekonstrukci podlahy v Základní škole firmu Komi-CB, 
Vrbenská 2, České Budějovice. 

8. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1375/1.  
9. Zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 490/1. 

zastupitelstvo obce 
 



3 
 

Obecně závazná vyhláška Obce 
Černá v Pošumaví 

č. 7/2009 
o ochraně nočního klidu a regulaci hlučných činnosti 

 
Ve dnech pracovního volna je možné provádět činnost a práce 
s použitím hlučných strojů a zařízení v sobotu od 8:00 do 18:00, 
v neděli od 8:00 do 12:00, v neděli od 12:00 hodin je tato činnost 
zakázána. Jdou-li po sobě neděle a státní svátek, je v neděli tato 
činnost povolena jako v sobotu, ve svátek je zakázána. 
Plné znění této vyhlášky naleznete také na stránkách 
www.cernavposumavi.cz v sekci E-úřad – platné vyhlášky a směrnice. 

 
 
 
 

Prodej palivového dřeva ve Frymburku  
V délce 1 m, ceny jsou uvedeny včetně 15% DPH na skladě 
ve Frymburku  
 

    850 Kč / prm SM + BO  
1 050 Kč / prm BŘ  
 

Nařezané dle dohody. Možnost zajištění dopravy u smluvního 
partnera.  
 

Letní akce: při odběru více než 10 prm včetně - sleva 10%.  
Platí na objednávky do konce července 2014.  
 

Objednávky:   
Mikešová Martina, Eco Farm CZ s.r.o.  
+420 606 79 79 79 mikesova@eco-farm.cz  



4 
 

 



5 
 

POCHODY SMRTI PŘES NAŠE 
ÚZEMÍ 
 
V minulém Zpravodaji byl uveřejněn článek o Franzi Gramlingerovi 
od publicisty Jana Cíglbauera. Tentýž autor se zabýval i Pochody 
smrti v jihočeském kraji. Vybral jsem z jeho článku část týkající se 
naší obce a okolí (F. Z.) 
Blížící se konec II. světové války přinesl nový jev na stále ještě nacisty 
okupovaných územích, tzv. pochody smrti vězňů koncentračních 
táborů a válečných zajatců, někdy nazývané „hladové pochody“. 
Nacistický režim se snažil zahladit stopy zločinů na vězních a snažil se je 
„evakuovat“ do táborů v Bavorsku.  
Zřejmě nejznámějším pochodem smrti v jižních Čechách je tzv. 
Volarský pochod. Dne 4. května 1945 do Volar dorazilo asi 310 
vyčerpaných žen z původního počtu 1 000 (vyrazily 13. 4. 1945 
z Helmbrechtsu). Transport měl značnou úmrtnost a téměř na konci 
pochodu u Blažejovic byly desítky vězeňkyň postříleny dozorci. 
Ve Volarech bylo pohřbeno 95 obětí pochodu.  
Méně známým je tzv. Hornoplánský pochod smrti. Podle záznamů se 
jednalo asi o 400 zajatců, kteří byli nasazeni na práci v kamenolomech 
ve Slezsku. Podle pamětníků byli ruské, americké, britské, francouzské, 
marocké a slovenské národnosti. Poprvé se transport objevuje 
ve Volarech, odkud postupoval 7. dubna 1945 přes Chlum do Pěkné 
pod velením Eberharda Praxla z Volar. Před dosažením Chlumu byl 
v Chlumském lese jeden ze zajatců ubit volarskými příslušníky německé 
domobrany Volkssturmu a na místě pohřben. V Chlumu kolem 19. 
hodiny převzal velení Karl Grumbach (velitel roty Volkssturmu). V jeho 
úseku zajatce nejvíce týral teprve patnáctiletý člen Hitlerjugend 
z Chlumu Walter Bayer a velitel místní čety Hitlerjugend Rudolf 
Kübelbeck. Holemi bili zajatce, kteří se zastavovali únavou. Ty, kteří 
upadli na zem, tloukli přes záda a zadnici, až je donutili vstát a 
pokračovat v pochodu.  



6 
 

S každým úsekem se kromě velitele měnila stráž zajatců, většinou z řad 
místních příslušníků Volkssturmu a SA. V Želnavě kolem 12. hodiny 
převzal velení neznámý major Luftwaffe a odvedl po půlhodinové 
přestávce zajatce přes Pernek do Horní Plané. V majorově úseku nebyl 
zjištěn žádný mrtvý zajatec, ale podle svědků bylo s nimi krutě 
zacházeno. Major pistolí vyhrožoval civilistům, kteří chtěli dát zajatcům 
jídlo.  
Do Horní Plané dorazil transport 8. dubna 1945 asi ve 13:00. Zde velení 
převzal podporučík Hans Janak. Ten se narodil 2. června 1923 v Horní 
Plané a na jaře 1945 mu bylo 21 let. Během války žil ve svém rodišti 
v č. p. 106 u rodičů a živil se jako kominický pomocník. 
Před vypuknutím války se stal členem Hitlerjugend a horlivým nacistou. 
Jeho sousedé ho po válce charakterizovali jako nadutého mluvku. Roku 
1942 byl povolán do armády a sloužil jako důstojnický čekatel u 82. 
pěšího pluku. Na východní frontě (údajně u Stalingradu) byl těžce 
raněn a byla mu amputována noha. Vrátil se v hodnosti podporučíka 
domů a na jaře 1945 byl zařazen do Volkssturmu. Protože měl v obci 
Horní Planá nejvyšší hodnost, byl 8. dubna 1945 určen za velitele 
transportu zajatců, které měl dovést do Černé v Pošumaví.  
Zajatci si mohli na louce na okraji obce odpočinout do 21. hodiny. Pak 
Janak nařídil za deště pokračovat v cestě. Na deset koňských potahů 
byli naloženi ti zajatci, kteří nebyli schopni chůze. Všichni byli 
v zuboženém stavu, cestou jedli listí a trávu a bylo vyloučené, aby se 
pokusili o útěk.  
Janak měl amputovanou nohu nahrazenou dřevěnou protézou a chodil 
s ní i bez hole. Zajatce hlídalo asi dvacet starších mužů hornoplánského 
Volkssturmu. Jen člen Hitlerjugend Walter Tanzer (pekařský pomocník 
z Horní Plané) a příslušník Waffen-SS Josef Frauenhofer (pův. 
z rumunského Banátu) byli Janákovými vrstevníky. Janak byl vyzbrojen 
pistolí Mauser 6,35, Frauenhofer pistolí Parabelum P08 a Tanzer 
útočnou puškou Stg.44. Ostatní strážní puškami. Během nočního 
pochodu do Černé v Pošumaví zahynulo sedm zajatců, kteří byli 
většinou zastřeleni.  



7 
 

Do Černé v Pošumaví transport dorazil o půlnoci. Janak předal 
na mostě přes Olšinu velení Franzi Gramlingerovi a na koňských 
povozech se se svými muži vrátil do Horní Plané. Půl hodiny po půlnoci 
dostal starosta Hůrky u Černé v Pošumaví Franz Wenhart rozkaz 
zakopat mrtvoly zajatců. Dvě mrtvoly byly nalezeny na okraji obce 
u lesa Rosberg, jedna o kilometr dále před odbočkou do Jenišova, jedna 
u potoka Erlenbach a jedna u kříže před domem č. p. 6 v Hůrce. Ostatky 
pěti zajatců byly zakopány u potoka Erlenbach. Dva z mrtvých byli 
údajně tmavé pleti.  
Neoznačený hromadný hrob byl exhumován 9. října 1946. Lebka jedné 
z obětí vykazovala prasklou lebeční kost po úderu tupým předmětem, 
lebka druhé oběti vykazovala na temeni vlevo vzadu vstřel, lebka třetí 
oběti měla vstřel nad levým okem, lebka čtvrté oběti měla vstřel v týlní 
kosti a ostatky posledního mrtvého nenesly známky násilí. Dva 
ze zajatců byli zastřeleni pistolí ráže 9 mm, jeden ráže 6,35 mm. Kulky 
pronikly do lebek shora a zastřelení museli tedy ležet nebo sedět.  
Krátce po půlnoci 9. dubna 1945 byli na obecní úřad v Černé na Šumavě 
zavoláni místní hrobníci Hans Zoch a Herman Koller, kterým starosta 
Franz Koller poručil za úplné tmy zakopat dva mrtvé zajatce v okolí 
obce. První mrtvola byla nalezena před domem Emila Storka. Hrobníci 
mrtvého naložili na ruční kárku a pokračovali v hledání druhého 
mrtvého. Ten byl nalezen na protějším břehu Olšiny u tuhových dolů.  
Nedaleko odtud na louce hrobníci oba zakopali. Také tyto dvě oběti 
byly exhumovány 9. října 1946 a vyšetřovací komise zjistila, že lebka 
jednoho z mrtvých vykazuje praskliny na temeni po úderu tupým 
předmětem a vstřel ve spánku, který musel být způsoben v momentě, 
kdy zajatec ležel. Druhý zajatec měl „rozbitou prasklou lebku, 
nad pravým okem sečnou ránu a pod kůží krevní podlitinu“.  
Gramlinger odvedl zajatce do Dolní Vltavice, kam dorazili o půlnoci. 
Zajatci přespali v kůlnách a 10. dubna 1945 v 7:30 hod. pod jiným 
vedením pokračovali do Aigenu, kterého dosáhli kolem 10. hodiny. 
O další cestě zprávy nemáme.  



8 
 

Všech deset obětí hornoplánského pochodu smrti bylo po válce 
exhumováno a pohřbeno v Horní Plané. Jen u ubitého zajatce 
v Chlumském lese není jasné, zda i on byl exhumován a přepohřben, 
vzhledem k tomu, že v době, kdy Mimořádný lidový soud projednával 
zločiny Janaka a Gramlingera, ještě jeho hrob nebyl nalezen.  
 

Autor JAN CIGLBAUER 
 

Zprávy ze školy: 
Během měsíce června jsme zažili mnoho zajímavých akcí:  

 Dětský den v areálu VLS "Olšina". 
 Kromě různých ukázek, her a soutěží byla vyhodnocena 
výtvarná soutěž "Život na pasece", kterou ve své kategorii 
vyhrál Vašík Bruner (1. třída). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 11. června jsme ukončili celoroční projekt "Máme rádi zvířata" 

výletem do ZOO Hluboká nad Vltavou. Žáci byli rozděleni 
do skupin a plnili dané úkoly (zjišťovali informace o zadaných 
zvířatech). 

 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16. června jsme spali ve škole. Nejdříve jsme si opekli večeři 
na Hasičárně za pomoci p. Pavly Pártlové a p. Petra Rulíška, pak 
si ve škole připravili spaní a nakonec jsme byli v letním kině 
na pohádce. Tímto děkujeme novým provozovatelům letního 
kina za vstřícnost a ochotu. Také děkujeme rodičům za 
donesené občerstvení, ze kterého jsme si ráno připravili bohatý 
švédský stůl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 19. června nás navštívili žáci 4. třídy ze ZŠ Horní Planá s paní 
učitelkou Mgr. Hanou Škáchovou, které se zde moc líbí a ráda 
se k nám vrací. Společně jsme si zahráli různé míčové hry a 
minigolf. 

 23. června byli žáčci 1. třídy pasováni v místní knihovně 
na "malé čtenáře" naší 
paní starostkou. Paní 
knihovnice každému 
předala pasovací listinu 
a přihlášku do knihovny 
a záleží na každém, jak 
ji využije. 

 
 
 
 

 24. června jsme v rámci dopravní výchovy jezdili na kolech. Žáci 
4. třídy dostali "Průkaz cyklisty". 

 27. června bylo rozdáno vysvědčení a pak jsme se vydali 
na tradiční oblíbený pohár tentokrát do restaurace "AXIOM" 
na Kovářově, kam nás pozval p. Luboš Polák, kterému tímto 
děkujeme. 
Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nám během celého 
školního roku pomáhali a poskytli různé sponzorské dary, např. 
p. Veitlové, p. Brunerové, p. Flöringovi, p. Škabroudovi a dalším.  

Mgr. M. Rokosová 
 
 
 
 
 



11 
 

AKCE HOTELU 
   
KOSMETICKÁ PROMĚNA S MARY KAY 
Termín: 12. 7. a 9. 8. od 11 do 18 hod. v prostorách lobby 
baru 
Čeká Vás: péče o pleť (odborná analýza a ošetření pleti), 
denní líčení (proměna) a poradenství (celkem cca 60 min) 
 
Nechte se hýčkat profesionálním týmem kosmetiček 
zcela zdarma! Rezervace na tel.: 380 735 208 
 
POWER YOGA – ranní lekce od 9. 7. 2014 
- každou středu a sobotu od 7:30 do 8:30 
- rezervace na recepci hotelu nejpozději den předem 
do 21:00 
(tel.: 380 735 208) 
- cena lekce: 100,- Kč, permanentka na 5 vstupů: 400,-Kč 
- na lekcích se na Vás bude těšit Jana Toušková 
 
WELL & WINE RESTAURANT  
Přijďte ochutnat naše nové menu! 
Z dezertů doporučujeme:  
Čokoládový fondant – s višněmi marinovanými 
v karamelu, červeném víně a vanilkovou zmrzlinou 78,- Kč 
Jahody na pepři – čerstvé jahody s medovou omáčkou, 
skořicí, ořechy, drceným pepřem a krémem z Mascarpone 
129,- Kč 
 
MOŽNOST ZAMĚSTNÁNÍ 
Volné pracovní pozice – recepční, pracovník rezervačního 
oddělení, servírka/číšník, barman/barmanka. 
Více informací na www.hotelfrymburk.cz/zamestnani nebo 
na tel.: 724 694 841. 



12 
 

Projekt Knížka pro prvňáčka  
a návštěva tiskárny 

 
Městská knihovna ve Vyšším Brodě se již třetím rokem zapojila 

do celostátního projektu Knížka pro prvňáčka. Tuto akci vyhlašuje 
SKIP ČR - Svaz knihovníků a informačních pracovníků. Cílem akce je 
podpora čtenářské gramotnosti a rozvoj čtenářských návyků žáků. 

Během celoročního setkávání jsme se seznámili s tím, jak kniha 
vzniká. Navštívil nás spisovatel i ilustrátor. Děti si sami na vlastní kůži 
vyzkoušely jaké to je, být spisovatelem a ilustrátorem - napsaly a 
nakreslily si vlastní knihu. Teď bylo na řadě podívat se, jak samotná 
kniha vzniká. A co by mohlo být lepšího, než návštěva tiskárny.  

V pátek 13. června jsme se proto vypravili do Černé v Pošumaví, 
kde nás velmi vlídně a přátelsky přijala rodina Černých. Prohlídka 
tiskárny byla fantastická - od grafického studia až po vlastní tiskařskou 
dílnu s řadou tiskařských strojů lišících se nejen velikostí, ale i účelem. 
Děti i paní učitelky byly pohlceny velmi zajímavým a trpělivým 
výkladem a seznamováním s tím, co jaký stroj umí. Není nad zajímavý 
výklad s názornými ukázkami. Naše návštěva, která začala v grafickém 
studiu, končila po hodině a půl tamtéž. Jsem přesvědčena, že děti 
odcházely domů s jasnější představou, jak se taková kniha tiskne. Vedle 
svých zážitků si odnášely i drobnou pozornost. 
  

A tady bych chtěla velmi poděkovat rodině Černých, kteří mi, 
na úkor svého času a práce, vyšli vstříc a umožnili mi, abych s dětmi 
mohla jejich tiskárnu navštívit. V rámci mého projektu je tato návštěva 
důležitým článkem, který má přiblížit dětem příběh vzniku knihy, aby si 
k ní našly cestu. V dnešní době je ovšem čím dál více složitější najít 
vstřícnost a ochotu, proto si této návštěvy vážím a děkuji za ni.  

 
Romana Ouředníková, MěK Vyšší Brod 



13 
 

NEJEN PRO TURISTY JSOU 
URČENY NAUČNÉ STEZKY 
 
V některých místech v katastru naší obce můžete spatřit zabudované 
informační panely, které upozorní každého, kde se v daném místě 
zrovna nachází, na některé historické, církevní, přírodní i kulturní 
památky v blízkém okolí. Tyto panely vyrostly na nově zřízené Naučné 
stezce, která vychází z obce Černá v Pošumaví přes Slavkovice, Muckov 
a zpět přes Pláničku do Černé. Samozřejmě, že stezky jsou víceméně 
určeny pro cizí návštěvníky, rekreanty a turisty, ale i místní člověk se 
při své procházce nebo jízdě na kole během cesty může mnohé 
dozvědět a mnohému se přiučit. Projíždět naučnou stezku autem však 
vřele nedoporučuji už vzhledem k mnoha nepříjemnostem, které by 
mohly nastat. 
Tato naše první Naučná stezka je dlouhá 7 km a má 10 zastavení, takže 
pro průměrného zdravého člověka to není nic nemožného, jen pěkná 
zdravotní procházka. Text a fotografie připravil František Záhora, 
panely zpracoval N-Ateliér Boháč ve Frymburku a na daná místa je 
usadili pracovníci veřejných služeb obce. 
Úvodní panel je zasazen na počátku silničky do Muckova u domu č. p. 
34 Jiřího Císaře a první zastávka je u Božích muk, tzv. Watzlovy 
kapličky, která byla postavena v r. 1856. Zde se dozvíte další 
podrobnosti, stejně jako u všech dalších panelů.  
Druhé zastavení je u bývalé osady Slavkovice, též nazývané Budice, 
většinou jako osada obce Mokrá. Na panelu můžete vidět i budovu 
dnešního penzionu na obrázcích z roku 1983 a 2003, tak jak je 
namalovala Monika Záhorová. Ve třetí zastávce se dostaneme 
k Muckovským vápencovým lomům, o kterých je jistě již mnohé 
známo. Dále se poučíme něco o osadě a dřívější obci Muckov a 
přejdeme k dalšímu panelu. Ten je umístěn na odbočce ve směru 
k Pláničskému rybníku a jsou na něm informace o 3 místech naučné 
stezky. Jednak se dozvíme něco o historii Jam a poutač nás nabádá 



14 
 

k návštěvě naší přírodní rezervace Pláničský rybník a přírodní památky 
Kotlina pod Pláničským rybníkem. To je však již procházka 
pro náročnější turisty. My ostatní pokračujeme po silnici do Pláničky, 
kde je na návsi zasazen panel informující nejen o vzniku obce, ale i o 
kamenném sloupu se čtyřmi obrazy a kovovým křížkem, který stojí 
na rozcestí silnice, po které pokračujeme do Černé. Až těsně 
nad domem č. p. 16, Štumpauer Bohuslav, je vlevo v tzv. Volském lese 
na kamenném podstavci kovový kříž. Ten původní nechala postavit 
manželka sedláka Josefa Wenzla, který zde v r. 1890 zahynul. Poslední 
zastávkou je Anderlova kaplička postavená v letech 1861 – 1878. 
Postavení panelu je zde vzhledem k dopravní situaci poměrně 
nebezpečné, zatím není dán souhlas ani majitele pozemku (Silnice) a 
tak bude panel umístěn na zdi kapličky, turisté i cykloturisté musí však 
zůstat mimo silnici. 
Souběžně s touto první naučnou stezkou se již připravuje další. Ta bude 
vycházet rovněž z místa první stezky, kopíruje její 4 zastávky, 
z Muckova však přechází přes Hubenov do Mokré a ve směru na Olšov 
k cíli, kterým je dědičná šachta Josef v oblasti chatové osady 
Na Výsluní. Tato stezka bude mít i druhou variantu, a sice z Černé 
po staré silnici na Mokrou a opět ke štole Josef anebo zkrácenou 
variantu kolem domu občana Baštýře. 
V dalším období jsou naplánovány i další naučné stezky, takže 
v budoucnu by katastr obce měl být protkán mnoha informačními 
panely upozorňujícími na mnoho zajímavostí a památek, které jen tak 
při procházce nebo průjezdu krajinou ani nespatříme. 
 

František Záhora 
 

Poděkování 
Děkujeme provozovateli pouťových atrakcí Emilu Chaloupkovi za pěkně 
strávené dopoledne. Poskytl nám zdarma vstup na atrakce. 
                                                                                                                                

           děti z MŠ a ZŠ 



15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Zprávy z fotbalu:  
Nejúspěšnější sezóna mužů v historii 
 

Máme za sebou nejúspěšnější sezónu v historii fotbalu v Černé 
v Pošumaví. V okresním přeboru mužů okres Český Krumlov jsme se 
umístili na krásném 3. místě. K tomuto velkému úspěchu jsme přidali 
ještě jeden. Vyhráli jsme okresní kolo poháru FAČR (a příští sezónu si 
zahrajeme krajské kolo poháru). Našemu týmu se hlavně dařilo doma, 
kde jsme v mistrovských zápasech na jaře ve všech zvítězili. 
 V našem týmu byli nejlepší střelci Martin Koza, který dal 23 gólů 
a byl nejlepším střelcem celého okresu, druhý byl Martin Sivák, který 
skončil na druhé příčce u nás i v okresu a dal 13 gólů. 
 Na této historicky nejúspěšnější sezóně se podílelo daleko více 
hráčů a lidí v realizačním týmu. Je zbytečné to vyjmenovávat, 
na úspěchu má každý podíl. 
 Děkujeme hlavně sponzorům Obec Černá v Pošumaví, Hlíza Gas 
a dalším drobnějším, bez kterých bychom nemohli fotbal v Černé 
provozovat, ať už dospělý nebo dětský. 
 Obrovské díky si zaslouží naši fanoušci, kteří začali chodit 
v obrovském množství, povzbuzovat nás a za to si zaslouží doopravdy 
veliké poděkování. 
 Na konci sezóny proběhla dokopná a jestli jsme někoho rušili a 
nenechali spát, tak se strašně moc omlouváme. 
 Za sponzorský dar na dokopnou děkujeme penzionu Wizard´s, 
penzionu Axiom (Kovářov), panu Dušanu Lorencovi a Karlu Vrbovi 
staršímu. A samozřejmě ještě jednou všem našim fanouškům. 
 

Za TJ Černá předseda Daňo Jiří 



17 
 

 
 

 



18 
 

MS V LOVU RYB NA UMĚLOU 
MUŠKU POHLEDEM ROZHODČÍHO 
 
Možná, že jen málo lidí nezasvěcených do rybářského řemesla 
postřehlo, že od konce května probíhalo na vodách českokrumlovského 
regionu Mistrovství světa v lovu ryb na umělou mušku. Rybáři tento 
vrcholný závod považují za královskou disciplínu a tak i Jihočeský 
územní výbor Českého rybářského svazu byl hrdý na to, že byl opět 
po třech létech pověřen celkovou organizací. Proto bylo velmi důležité 
před zahájením MS vybrat a proškolit schopné rozhodčí, kteří budou 
zárukou toho, že závod proběhne regulérně v rámci daných pravidel. 
Rybáři z Černé v Pošumaví jsou registrováni pod MO Českého 
rybářského svazu Český Krumlov, který se podílel na organizaci a 
zajišťoval proškolení rozhodčích. Jedním z nich byl i Pavel SIROTEK, 
který se se mnou podělil o své zážitky ze závodu a k němuž se připojil 
další rybář Zdeněk HOLUB. Právě oni dva, jelikož jsou členy rybářské 
stráže, byli pověřeni funkcí rozhodčího a vybrali si pak k sobě další dva 
členy – Jana Křivohlávka a Jaroslava Sochora.  
„Asi měsíc před zahájením MS jsme absolvovali tříhodinové proškolení 
rozhodčích“, říká Pavel Sirotek. K organizaci závodění pak dodává: 
„Oficiálně bylo MS zahájeno 27. května. Pro nás začal samotný závod 
v pátek 30. května ráno, předtím byly tréninky. To ráno jsem dostal 
přiděleného závodníka, večer jiného, v sobotu ráno dalšího, stejně tak 
jako večer a i v neděli ráno. Chytalo se stále na stejném úseku. 
Závodníkům vedle ukázání hranic úseku bylo nutno vysvětlit i možnosti 
některých záludností, např. velký balvan v řece, možnost sklouznutí a 
spadnutí do vody (což se stalo Belgičanovi). Každý závodník měl vždy 1 
hodinu na přípravu, půl hodiny na příchod a odchod z místa, takže se 
chytalo 3 hodiny čistého času. 
Po skončení dopoledního závodu jsme odvedli závodníky k silnici 
na sběrné místo, po celé trase projížděl autobus a všechny závodníky 
nabíral a odvezl do Wellnes hotelu Frymburk, kde bylo centrum. My 



19 
 

rozhodčí jsme jeli na 4 hodiny domů a pak jsme se vraceli.“, uzavírá 
Pavel Sirotek. 
Závody probíhaly na lokalitách – na řece Vltavě od Lipna po 
vyrovnávací nádrž, dále pod vyrovnávací nádrží Vyšší Brod, na řece 
Vltavě až k městu Rožmberk, kde měla sídlo právě skupina rozhodčích 
z Černé, a na řece Malši v nádrži Květoňov 
u Kaplice. Zejména úsek na Vltavě pod 
Lipnem byl organizátory vybrán především 
proto, že je zde možno garantovat stav 
vody, kterou lze Lipenskou přehradou 
regulovat. Na jiných místech, stejně tak 
jako v některých cizích zemích, nebývají 
podmínky regulérní, vody je buď málo, 
nebo zase mnoho. Veškeré úseky se před 
závodem poměrně bohatě zarybňují. 
„Závodů se kromě České republiky 
zúčastnilo dalších 29 zemí, každá země 
měla 5 závodníků a jednoho náhradníka a postupně se střídali. 
Regulérnost závodů byla zajištěna losováním, které probíhalo 
v autobuse. Organizátoři během jízdy vylosovali všechny závodníky a 
jim přidělené úseky, nikdo do poslední chvíle nevěděl, na kterém 
stanovišti bude závodit. Na všech lokalitách byly vytýčeny úseky, každý 
závodník při příchodu na vylosovaný úsek dostal přiděleného 
rozhodčího a po odpískání začal závod. 
Vlastní závody probíhaly vždy od 7 hodin do 10 hodin, závodníci však 
museli být na svém úseku již před 6 hodinou ranní. Zde si je vyzvedli 
rozhodčí, kdy jim během 15 minut ukázali úsek a jeho hranice. Všechny 
vylovené ryby se vracely zpět do vody, ryba musela být tzv. 
rozdýchaná, čili musela odplavat. Znamenalo to, že závodníci museli 
chytat na háčky bez protihrotů. Minimální délka byla 18 cm, do této 
míry se neměřilo a nebodovalo. Nejdůležitější však bylo měření. 
Rozhodčí měli k dispozici měřící korýtko, ryba byla uložena v žlábku a 
nemohla vyskočit. Vše se měřilo v milimetrech. Na jednom úseku se 



20 
 

postupně vystřídalo pět rybářů a pak se spočítal celkový součet v mm. 
Záleželo i na vyloveném počtu kusů. 
Pavel Sirotek dodává: „Vylovil se i pstruh o délce 65 cm, vážící skoro 
3 kg, závodník ho zdolával celou čtvrthodinu, byl to skutečně zážitek 
pozorovat ho při utkání s rybou“. 
Celkově znamenalo MS pro naše rozhodčí neobvyklý zážitek a 
zkušenost, ale současně radost a hrdost nad tím, že jak v soutěži 
družstev tak i jednotlivců zvítězila Česká republika. Celkově to všichni 
byli zkušení závodníci, kteří musí splňovat dané limity nutné pro účast 
na světovém mistrovství v lovu ryb na umělou mušku. 
 

František Záhora, Pavel Sirotek 
 

Společenská rubrika 
 

V červenci a srpnu svá výročí oslaví paní Anna Gažáková, 
Magdaléna Machalová, Marcela Koutná, Helena Valnohová a 
pánové Petr Sirotek, Miroslav Čurda a Karel Strnad. 
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 

pohody v osobním životě. 
 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
 
 
 
 
 



21 
 

 



22 
 

PRAVIDLA ŽIVOTA 
 
1. Život není spravedlivý, ale je pořád dobrý.  
2. Když jsi na pochybách nebo v nejistotě, učiň jenom další krůček.  
3. Život je příliš krátký na to, abychom marnili čas nenávistí 
ke komukoliv.  
4. Tvoje práce se o tebe nepostará, když budeš nemocen. Tvoji přátelé 
a rodiče ano. Udržuj s nimi kontakt.  
5. Nemusíš vyhrát každý spor. Souhlas s nesouhlasem.  
6. Plač s někým. Je to mnohem hojivější, nežli pláč o samotě.  
7. Je v pořádku dostat vztek na Boha. On to vezme.  
8. Začni šetřit na důchod od první výplaty.  
9. Když přijde na čokoládu, odpor je marný.  
10. Usmiř se s minulostí. Tak ti nebude kazit přítomnost.  
11. Je v pořádku dovolit svým dětem, aby tě viděly plakat.  
12. Neporovnávej svůj život s jinými. Nemáš představu o tom, čím vším 
museli projít.  
13. Jestliže vztah musí být tajný, neměli byste v něm být.  
14. Zhluboka se nadechni. Uklidňuje to mysl.  
15. Zbavte se všeho, co není užitečné, krásné nebo radostné.  
16. Co tě nezabije, to tě posílí.  
17. Nikdy není pozdě na to, mít šťastné dětství. Ale to druhé záleží 
jenom na tobě a nikom jiném.  
18. Když přijde k tomu, jít za tím, co v životě miluješ, neber ne jako 
odpověď.  
19. Přípravy přeháněj, potom ale jdi s proudem.  
20. Buď výstřední teď. Nečekej na stáří, abys oblékl purpur.  
21. Nejdůležitější pohlavní orgán je mozek.  
22. Nikdo nemůže za tvé štěstí kromě tebe.  
23. Zarámuj každé tzv. neštěstí těmito slovy „ bude to mít nějaký 
význam za pět let?“  
24. Vždycky zvol život.  
25. Odpusť každému všechno.  



23 
 

26. Co si o tobě myslí ostatní lidé tě nemusí zajímat.  
27. Čas léčí téměř všechno. Dej času čas.  
28. Ať je situace jak chce dobrá nebo špatná, změní se.  
29. Neberte se tak vážně. Nikdo jiný to taky nedělá.  
30. Věřte na zázraky.  
31. Bůh tě miluje, protože je Bohem, ne pro to co jsi udělal či neudělal.  
32. Nebilancuj život. Ukaž se a dělej většinu z něj teď.  
33. Stárnutí poráží jinou možnost – zemřít mlád.  
34. Tvoje děti dostanou jenom jedno dětství.  
35. Všechno, na čem nakonec doopravdy záleží, je, že jsi miloval.  
36. Dostaň se ven každý den.  
37. Zázraky čekají všude.  
38. Když my všichni naházíme naše problémy na hromadu a uvidíme 
ještě někoho, měli bychom si ty svoje vzít zpátky.  
39. Závist je mrhání časem.  
40. Už máš všechno, co potřebuješ.  
41. To nejlepší teprve přijde.  
42. Bez ohledu na to jak se cítíš, vstaň, oblékni se a ukaž se.  
43. Dávej.  
44. Život není spojen s ohýbáním se, ale je to pořád dar.  
45. Přátelé jsou rodina, které jsme si vybrali.  
   
 

Vybral F. Z. 
 
 

Přání 
 
Rádi bychom touto cestou popřáli firmě ,,Polák a synové“ 
ke dvacátému výročí založení firmy. Za spokojené zákazníky a 
za kamarády přejeme vše nejlepší.  

Pavel a Ivana Sirotkovi 
 



24 
 

Pension Calla v Dolní Vltavici  
oslavil v pátek 13. března 2014 v pořadí již třetí zahájení sezony. První 
se konalo 8. června 2012, druhé 7. června 2013. Během uplynulých 
dvou let prošel pension Calla velkými stavebními změnami a další se 
připravují. Letošní slavnost zahájil páter PhDr. Marek Pučalík, Ph.D., 
z Řádu křížovníků s červenou hvězdou přímo na břehu Lipna 
požehnáním vodě, lidem a celé sezoně. V modlitbě vzpomenul také 
na původní obyvatele Dolní Vltavice, ty žijící i nežijící, odsunuté 
i vystěhované a rovněž na ty, kterým se lipenská voda stala osudovou… 
Po slavnostním přípitku a občerstvení následovala v pensionu beseda 
s pamětníky původní Dolní Vltavice, kdy svou knihu o životě v Dolní 
Vltavici představila pamětnice paní Erika Zemanová. Celou skvělou 
besedu uvedl a zahájil kronikář Černé v Pošumaví pan ing. František 
Záhora, který všechny přítomné seznámil velmi poutavým způsobem 
s historií Dolní Vltavice a okolí. Besedy se zúčastnili i pamětníci z Horní 
Plané, manželé Mrázovi a paní Kociánová. Beseda měla velký úspěch a 
ohlas, pro příští rok chystají na Calle opět překvapení. 

 

 

 

 

 

 

 
 



25 
 

Volby do zastupitelstev obcí 
(úvodní informace) 
 
Dne 12. června 2014 vyhlásil prezident republiky volby 
do zastupitelstev obcí, a to na  pátek 10. října a sobotu 11. října 2014. 
Od této doby mohou volební strany podávat kandidátní listiny 
k registraci na příslušný registrační úřad. Pro obec Černá v Pošumaví je 
registračním úřadem Obecní úřad Černá v Pošumaví, pověřeným 
pracovníkem Josef Mikeš. 
 
Kdo může podávat kandidátní listiny ve volbách do zastupitelstev 
obcí: 
- registrované politické strany a politická hnutí, jejichž činnost nebyla 
pozastavena, a jejich koalice 
- nezávislí kandidáti 
- sdružení nezávislých kandidátů (SNK) 
- sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých 
kandidátů 
 
Kdy a kde se podávají kandidátní listiny:  
- nejpozději do 16:00 hodin 66 dnů přede dnem voleb registračnímu 
úřadu, tj. do 5. 8. 2014, a to buď nezávislým kandidátem nebo 
zmocněncem SNK pověřenému pracovníkovi registračního úřadu nebo 
jakoukoli osobou do podatelny obecního úřadu. Zmocněnci nebo 
předávající osobě bude vydáno potvrzení o převzetí kandidátní listiny 
s datem a hodinou předání. Kandidátní listinu včetně příloh lze též 
zaslat prostřednictvím pošty. Využití datové schránky je problematické, 
protože petiční listiny je možno předat pouze s originálními podpisy a 
proto musí být doručeny pouze výše uvedenými způsoby. 
 
Náležitosti kandidátní listiny: 
- název zastupitelstva obce 



26 
 

- název volební strany, o jaký typ volební strany jde 
- jména a příjmení kandidátů, jejich věk (ke dni podání kandidátní 
listiny) 
- povolání kandidátů (ne např. název zaměstnavatele) 
- část obce, kde jsou kandidáti přihlášeni k trvalému pobytu (ne úplnou 
adresu, pouze obec nebo část obce) 
- název politické strany nebo politického hnutí, jehož jsou členy, nebo 
údaj, že nejsou členy žádné politické strany nebo politického hnutí 
("bez politické příslušnosti") 
- pořadí kandidátů na kandidátní listině vyjádřené pomocí arabského 
čísla 
- jméno a příjmení zmocněnce volební strany a jeho náhradníka 
s uvedením místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu (úplnou 
adresu místa trvalého pobytu), není-li volební stranou nezávislý 
kandidát 
- jde-li o koalici, název politické strany nebo politického hnutí, které 
kandidáta navrhlo 
- jde-li o sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých 
kandidátů, označení politické strany nebo politického hnutí, které 
kandidáta navrhlo, nebo označení, že jde o nezávislého kandidáta 
- podpis zmocněnce volební strany; u nezávislého kandidáta podpis 
kandidáta 
- podává-li kandidátní listinu politická strana, politické hnutí nebo jejich 
koalice anebo sdružení politických stran nebo politických hnutí a 
nezávislých kandidátů, jméno a příjmení, označení funkce a podpis 
osoby oprávněné jednat jejich jménem (politické strany, politického 
hnutí)  popřípadě jménem organizační jednotky, je-li ustavena 
 
Povinné přílohy kandidátní listiny: 
a) prohlášení kandidáta vlastnoručně podepsané, že souhlasí se svou 
kandidaturou, že mu nejsou známy překážky volitelnosti, popřípadě 
tyto překážky pominou ke dni voleb do zastupitelstva obce, a že 
nedal souhlas k tomu, aby byl uveden na jiné kandidátní listině 



27 
 

pro volby do téhož zastupitelstva obce. Na prohlášení kandidát dále 
uvede místo, kde je přihlášen k trvalému pobytu (úplnou adresu místa 
trvalého pobytu), a datum narození 
b) petice, tvoří-li volební stranu nezávislý kandidát nebo sdružení 
nezávislých kandidátů, podepsaná voliči podporujícími jeho nebo její 
kandidaturu. Záhlaví petice a  každá její další strana musí obsahovat: 
- název volební strany 
- název zastupitelstva 
- rok konání voleb 
- u petentů musí být uvedeno jeho jméno, příjmení, datum narození, 
místo, kde je přihlášen k trvalému pobytu a podpis, jinak tento hlas 
pro podporu volební strany nelze započítat. Nezapočítávají se také 
podpisy kandidátů samých. 
Počty podpisů na peticích podle § 21 odst. 4 zákona č. 491/2001 Sb. 
jsou pro obec Černá v Pošumaví tyto: 
 pro nezávislé kandidáty: 34 
pro sdružení nezávislých kandidátů: 59  
Volební strana, s výjimkou nezávislého kandidáta, činí úkony 
ve volebních věcech prostřednictvím svého zmocněnce. Zmocněncem 
nebo jeho náhradníkem je fyzická osoba, která je takto označena 
na kandidátní listině; nemůže jím být osoba mladší 18 let, osoba 
zbavená způsobilosti k právním úkonům nebo kandidát. Úkony 
zmocněnce je volební strana vázána. Svého zmocněnce může volební 
strana písemně odvolat; zmocnění zaniká okamžikem doručení tohoto 
odvolání registračnímu úřadu a na jeho místo nastupuje náhradník. 
Počet členů zastupitelstva v Černé v Pošumaví: 9 
 
Na obecním úřadu jsou k dispozici všechny potřebné tiskopisy nebo 
jejich vzory - kandidátní listiny, petiční listiny, prohlášení kandidáta 
atd.. 
 

Josef Mikeš 
 



28 
 

NAŠE KŘÍŽOVKA – KLASICKÁ 
 
Samota u silnice za Pláničkou ve směru na Frymburk je dnes známá 
jako Penzion a restaurace s možností výhodného parkování 
pro návštěvníky a turisty naší oblasti. Dům byl vystavěn v 19. století 
rodinou Bretschopfů, po II. světové válce odsunutých Němců, poté 
několik desetiletí obydlen a znám pod názvem ( v i z     t a j e n k a ). 
V pozdějším období objekt chátral do doby, než byl vystavěn penzion a 
restaurace. 
 

 A B C D E F G H CH I J 

1            
2            
3            
4            
5            
6            
7            
8            
9            
10            
11            

 
LEGENDA KE KŘÍŽOVCE: 
1 – druh papouška; části skeletu; zkratka bývalé Německé republiky 
2 - ukazovací zájmeno; předložka; středové čáry; slovenská předložka; 
písmeno řecké abecedy (podoba N) 
3 – část ruky; starší výraz pro listonoše bez samohlásek; značka 
kosmetiky 
4 – anglicky home; kus ledovce; oblíbený horký nápoj;  



29 
 

5 – sopka na Filipínách; chem. zn. dusíku; lidová umělecká tvořivost; 
chem. zn. kyslíku; král pouště 
6 – t  a  j  e  n  k a     k ř  í  ž  o  v k y 
7 – Noemovo plavidlo; druh herce; Kainův bratr 
8 – jméno Claude Vorilhona, zakladatele ateistické organizace 
Raeliánské hnutí; spojka podřadící; druh toku 
9 – polibek; šachový výraz; zkratka dřívější organizace NF (svaz 
přátelství) 
10 – operační systém; citoslovce troubení; chem. zn. oxidu 
stříbrnatého; zápor; chem. zn. titanu 
11 – něco cenného předaného bez protihodnoty; anglické délkové 
míry; součást konstrukce plavidel 
---------------------------------------------------------------------------------------------- 
A – zkratka v textu pro opakování; hlavní město Senegalu; předložka 
B – pracoval rýčem; pomoc, podpora; zámořský stát 
C – první muž; hudební těleso 
D – slovensky kůň; jméno spisovatele Staška; desetiny hektaru 
E – Organizace pro osvobození Palestiny; podnebí; část atlasu 
bez chem. zn. fosforu 
F – zkratka bývalé socialist. velmoci; orgány sluchu; rypadlo 
G – český dramatik; nejmenší částice hmoty; německy smrt 
H – jméno Janžurové; dřívější vesnický řemeslník; vidiny 
CH – opak stará; celerově aromatická rostlina, používaná jako koření 
I – spodek nádoby; synonymum pro venkovní prostředí; řadová 
číslovka 
J – německá řeka; vrch nad Bělehradem; doplňoval nápoje. 
 
NÁPOVĚDA: Rael 

VYLUŠTĚNÍ  Z MINULÉHO ZPRAVODAJE 
OŘECHOVKA 

 
Křížovky a další hádanky sestavuje F. Z. 

 



30 
 

VTIPY NA PRÁZDNINY – 
TENTOKRÁT ZVÍŘECÍ! 
 
Matka slepice: "Nebudeš-li hodné, sní tě tchoř." Kuře: "A budu-li 
hodné, maminko?" Slepice: "Tak tě sní lidi." 
 

Potká koza hada a ptá se ho "Kampak se plazíš?" "Ale pro peníze.", říká 
had. Druhý den se to opakuje. Potkají se i další den: "Kampak se plazíš, 
hade? Zase pro peníze? Ty jich musíš mít!" Hadova trefná odpověď: 
"Kdybys pořád tak nemečela a radši se plazila, tak je budeš mít taky." 
 

Malá stonožka se ptá maminky: "Hele, mami, co je to člověk?" "No, to 
je takovej chudák, kterýmu amputovali 98 nohou." 
 

Rozčiluje se žába v restauraci nad talířem: "Pane vrchní, v té mojí 
polévce není ani jedna moucha!" 
 

Přijde medvídek do brlohu a povídá bráškovi medvědovi:"Dostali jsme 
deset sklenic medu. Rozdělil jsem je spravedlivě, tobě osm a mně 
osm." "Počkej, počkej, ale vždyť osm a osm není deset!" odporuje bratr 
medvěd."To je jedno, já už jsem si svých osm sklenic snědl." 
 

Potká žirafa myšku a říká: "Ty ani nevíš, jaké to je dobré mít takový 
dlouhý krk." "Hmmm", myška na to. "Díky svému krku dosáhnu na ty 
nejvyšší a nejchutnější lístečky na stromě." "Hmmm." "A když je 
polykám, to tak krásně dlouho trvá, než to projde celým mým krkem." 
"Hmmm." "A když se pak napiju pramenité vody, ona tak krásně 
dlouho a dlouho sklouzává do žaludku a celou mně ochlazuje." 
"Hmmm," rozpovídá se myška "A už jsi někdy zvracela?" 
 

Zvoní telefon. Zvedne ho pes a povídá: "Haf!" "Haló?" "Haf!" 
"Nerozumím." "Haf!" "Jakže, prosím?" "H jako Honza, A jako Adam, F 
jako Filip: Haf!!!" 



31 
 

Na větvi visí dva lenochodi. První den se nic neděje, druhý den nic, třetí 
to samé. Čtvrtý den pootočí jeden hlavou a druhý to komentuje: "Ty 
seš nějak nervózní!" 
 

Vybírá F. Z. 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 Ve středu 4. června jsme se s dětmi vypravili na výlet 

do Českého Krumlova do Centra Kouzelné bylinky. Prohlédli 
jsme si krásnou zahradu plnou léčivých bylin a hmyzích 
domečků, poznávali některé bylinky a hlavně jejich užití a 
zpracování při nemocech, ochutnali bylinkové čaje a prohlédli si 
prostory, kde se natáčí známý televizní pořad Kouzelné bylinky. 
Tyto i další informace se nám hodí při pěstování bylinek na naší 
školní zahradě, kde společně s dětmi začínáme pěstovat různé 
bylinky, ovocné keře a stromy.  
Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Jedličkovi a firmě 
MAGNUS za zhotovení krásných dřevěných vyvýšených záhonů. 

 V úterý 17. června k nám přiletěla čarodějnice Elvíra s pořadem 
pohádkových písniček. 

 V pátek 20. června nás učaroval kouzelník Waldini svými kouzly, 
při kterých využíval asistence a šikovnosti našich dětí. 

 Ve čtvrtek 26. června se při pohádce divadla KOS konečně 
dočkali naši předškoláci - byli pasováni na školáky. Následoval 
zábavný program pro novopečené školáky a jejich rodiče a 
přespání ve školce.  

 V pátek 27. června jsme se tradičně rozloučili se školním rokem 
zmrzlinovým pohárem v restauraci U Honzy. 

Přejeme všem hezké prázdniny a dny plné sluníčka :-) 

Kolektiv MŠ  



32 
 

Výročí hudební školy a pěveckého 
sboru Harmonie 
 
Dne 31. Května 2014 proběhl koncert na oslavu 25. výročí založení 
hudební školy manž. Rolčíkových a zároveň 5. Let od vzniku pěveckého 
sboru HARMONIE. 
Výroční koncert se uskutečnil v kulturním sále městyse Frymburk. 
Vystoupili zde žáci hudební školy z Černé v Pošumaví, Frymburka, Lipna 
nad Vltavou a Vyššího Brodu. Černou v Pošumaví zastoupili tito žáci – 
Simona Szalajová, Filip Richter, Liliana Suchánková, Natálie 
Suchánková, Daniel Suchánek, Zuzana Veitlová, Káťa Kotunová a Václav 
Bruner.  
Na závěr zaznělo několik písní v podání pěveckého sboru Harmonie, 
který důstojně zakončil slavnostní koncert. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Lipno nature s.r.o. 
VLADIMÍR CNOTA 
 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ 

LOKALITĚ HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, 

VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI. 

RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI 

S PŘEVODEM NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ 

Z POZEMKU VYŘÍDÍME ZA VÁS. 

 
TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 
Vladimír Cnota IČ: 72204605  
Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  
telefon: +420 720 101 603  
email: info@lipnonemovitosti.cz 
http://www.lipnonemovitosti.cz/  
 
 
 

 
 



34 
 

Jak si ve školce povídají?  
Ládík si udělal na prstě kraba (raka). 
 

Učitelka: „Tak udělej berušce sedm teček!“ 
Kryštof“ „To potom bude sluníčko sedmnáctý.“ 
 

Monika: „Dneska máme k obědu bramborovou kaši a uzené.“ 
Kryštof: „A ňáký maso?“ 
 

Láďa maloval, učitelka se ptá: „To je zem a na ní tráva?“ 
Láďa: „Ne, to je HLÍNA a na ní tráva.“ 
 

Kája: „Mamka říkala, že když budu pěkně poslouchat paní učitelku 
u stolu, tak budu mít samý šestky.“ 
 

Kryštof při hře: „Ty jsi pro mě životní harmonie.“ 
 

Anežka vymýšlela hádanku: „Když se to nezalévá, tak to neroste a když 
se to zalévá, tak to roste, co je to?“ Děti: „Kytka!“ 
Anežka: „Né, rozmarýna!“ 
 

Víťa si po vycházce stěžuje tetě Monice: „Venku jsem byl na hanbě 
skoro na doživotí.“ 
 

Kryštof: „Dneska máme k obědu brokolici upečenou na řízku.“ 
(smaženou brokolici) 
 

Evička: „Paní učitelko, víte, že my sbíráme peníze?“ 
 

Lukášek se vrátil po nemoci do školky a povídá: „Já jsem tu nebyl, já 
jsem měl ANGENTY.“ (angínu) 
 

Adriance se při hře jako narodilo miminko a Víťa jí říká: „Teď ho musíš 
nadojit!“ Učitelka: „Co musí?“ Víťa: „No přeci z prsa!“ 
 

Anežka vymýšlela hádanku“ „Má to hezký účes a čtyři nohy, co je to?“ 
„Kůň!“ 



35 
 

Adámek B. zpíval: „Rolničky, rolničky, kdopak nám jí postaví…“ 
 

Kryštofe: „Co jsi to vytvořil?“ „Obálkovní dopis.“ 
 

Štěpán S. se ptá Matěje: „Kolik je tvojí babičce, 21?“ 
 

Davídek M. při hře: „Tady máš prášek do hlavy.“ 
 

Davídek M.: „Děda mě vonil a naholil.“ 
 

Na výletě v ČK pod plášťovým mostem Nella říká: „A tady skočil člověk 
a na druhý straně má pohřeb!“ 
 

Kryštof na otázku, proč se nemají bylinky trhat s kořeny, odpověděl: 
„To by se jim narušil systém.“ 
 

Anežka: „Na Vojtíka začíná V.“ 
 

Hanička při svačině: „Já nechci ten tyrkys.“ (zákys) 
 

Kryštof: „Paní učitelko, to je převratná hra, u ní musíte přemýšlet a 
logicky myslet!“ 
 

Nella: „To jsme koupili v dětskym obu.“  
 

Kuba P. vaří Matyáškovi polívkový dětský kafe. 
 

Kuba P.: „Já jsem spadnul z trampolíny a měl jsem uraženou ruku, teď jí 
mám zavázanou a mám jí jenom zlomenou.“ 
 

Daník se ptá: „Můžu si půjčit klokanici?“ (zvířecí puzzle). 
 

Lukášek: „Já tu nemám skleník.“ (skleničku) 
 

Pan opravář má kladivo a šroubák. 
 

Daník: „To je medvídek fanda!“ (panda) 
 

Štěpík Br.: „Bábovičko, jestli se mi nepovedeš, pojedeš do Prahy.“ 



36 
 

Poznávání květin – Laura: „To je macecha.“ (maceška) 
Lukáš: „To je zlatý deštík.“, Kuba P.: „To je bláto.“ (blatouch) 
 

Učitelka: „Jak se jmenuje tohle zvíře?“ (ukazuje lachtana) 
Lukášek: „Plachtan!“ 
 

Daník povídá Adámkovi J.: „Už toho mám plný zuby.“ 
Adámek J.: „A čeho?“ Daník: „Všeho!“ Adámek J.: „Ty jsi ale kecka!“ 
 

Učitelka: „Daníku, co to maluješ?“ 
Daník: „Memelku.“ (veverku) 
 

Daník: „My jsme byli s mamkou u čertů a já jsem se jich bojil.“ 
 

Nella venku: „Paní učitelko, tahle kytka se jmenuje lilius.“ (lilie) 
kolektiv MŠ 

 
Oznámení redakce 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 
poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc září bude 
25. srpna 2014. 

ReZp 
 
 


